STATUTT
FSHOQFERISE TREGTARE ME PERGIEGIEST TE KUFIZUAR
“Tailorsan Albania” SHPK

Me dace 92 8 /O£ 12022 ne Tirane, themelohet nje shogeri me pergiegjesi te kufizuar, me ortak te
veterm:
» L. Figiri Allmuga, shietas shqgipiar, i lindur ne Tirane, Shgiperi me 29.09. 1969, me banim ne
Tirane, i pzjisur me kartan e identitetit n. 034215411 dhe nr. personal GOCO29156A , madhor
e zolest le plowe juridike e per te vepruar,

Q= harton dhe nenshkruan Statutin ye vijon te shogeriss:

Kreu 1
Themelimi, Emertimi, Ohjekti, Knhezgjatja, Selia
MNeni 1
Datn e nenshkrimit, emertimi dhe ortuket
1. Data e nenshkvimit te ketij Statuti eshte ngdS02 /2022 dhe emertimi | Shogerise eshte
“Tailorsan Albania™ shpk, e themeluar ne formen ¢ personit juridik me pergjegjesi te knfizuar.
2. Onak i vetem i shogerise eshte Z, Figivi Allmuea, shiclas shyiptar, i lindur ne Tirane, Shqgiperi
me 29.09. 1368, me banim ne Tirane, i pajisur me karten e identitetit n, 634215411 dhe nr.
personal GI0929156A, madhor me zotesi e plole juridike e per te vepruar.

Neni 2

Objekti

Dbjeleti | veprimtarise do te jete:

shitja, tregtimi, giradhenia dhe mirembajtja, transporti | impanteve sanitare te levizshime, kimike dhe
skologjike, ose we te levizshme, pastrim, dezinfelctim, dezifcktim [ banjove te levizshme ose fikse dhe
le strukturave te tjera publike dhe private;

Realizimi, shitja dhe tregtimi [ produicteve per higjenen mjedisore ose komunitare me te gjitha njesite
le levizshme ose fikse.

Sherbime pastrimi dhe mirembajtje te impianteve le brendshem dhe te jashtem, industriale dhe civile,
publike dhz private. Pastrim te perdilshme, pastrime soeciale, pastrime pas sistrukturimit, lveries etj.
Lavazh, pastrim, trajtim dhe lublifikim te dyshemeve te cdo 1loji dhe te cdo lartesic. Pastrim dhe lavazh
i Kolltukeve, divaneve, karrigeve, tapeteve, moketeve, tendave te kolla dhe te tresha, grilave e, t2 cdo
Neji dhe permase.

Sherbime lavanderie dhe hotelerie, larje, hekurosje te coo lloji dhe transport | materialeve te pastra.
Sherbime autolavazhi per cdo llok mjeti, Pastrim dhe dizinfektim {DDD) te strukiurave spitalore te
brendshme dhe te jashtme me rrezik te ulet, te mesem dhe te larte. Vleresim i impaktit mjedisor dhe
sudit mjedisor, hartim i akt ekspertimeve, raporteve etj. Tregtim (Shisblerje), fumizim, importim me
shumice dhe pakice te detersiveve, produkteve, materizleve, pajisieve, veglave, aksesoreve, makingve
te pastrimit. Sherbim mirembajtje gjeloerimi dhe bimeve zbukuruese, krasitje, mhbjellje dhe zevendesim
lulesh, bimesh dhe pemesh. Transport mallrash dhe produkiesh per entz te ndrvshme. Transport,
grimbullim dhe hegje e mbetjeve urbane, pastrim qylet, [shat etj., dhe trajtimin ¢ riciklimin ¢
mbetjeve. Grumbullin, transport dhe hegje ¢ mbetjeve spitalore dhe mbetjeve spitalore te rrezikshme,
Realizimin dhe mirembajtjen & impianteve per djegien e mbetjeve, Trajtimin dhe djegien ¢ mbetjeve
urbane dhe spitalore. Riperdorimin e materialeve, makinerive, paketim dhe prodhim i lendsve djegese
nga mbetjet Pasirim me mjete teknike te posacme uji, rranspart | materialeve te pastra. Pastrim 1 gropave
seplike te edo [loji dhe transportin € ujrave te zeza. Sherbim i Nderhyrjes Higjeno — Sanitare. Sherbim




Dizinfektimi (DD — Dizinfektim — Dezinsektim — Deratizim) — te cdo loj mjedisi te brendshem dhe
te jashtem, publik dhe privat, te spitaleve dhe qendrave shendetesors le cdo lloj subjekti; hegjen e
pjarperinjve, genve, maceve, minjve e fshatit, mizave dhe insekteve, pemeve dhe bimeve. Importimin
dhe tregtimin ¢ produkteve per trajlimin DDD dhe hegjen e gjarperinjve, genve, maceve etj. Prodhim
dhe tregtim me shumice dhe pakice e pesticideve (PPF). Prodhim dhe tregtim me shumice dhe pakice
te Farerave, himeve, luleve et). Trading (shitklerje), import, giradhenie te vineave per ngritjen e peshave,
auteklavave, makinerive per ngrigje, vincave me kosh dhe cdo 1loj platforme ajrore tjetar. Sherbime per
Iverjen, patinimin, stukimin ne cdo lartesi. Ndartime civile dhe ekonomilee, ristrukturim te ndertesave
deri ne £ kate. Pasirim i impiunieve (e aspirimit - kondicionimit (HVAC - Ngrohje, Venrilimi dhe
Kondicionimi), kapat e kuzhines, pajisjeve te impiznteve industriale dhe restoranteve, hoteleve,
lavanderive (larje e thate), qendrave treglars, spilaleve, apartwmenieve dhe bancsave private e,
Sherbime elektrikxe dhe tregtimin e materizleve elektrike. Sherhime hidranlike dhe tregtimin e
materialeve hidraulike, ndertimin dhe ristrukturimin e ndertesave publike dhe privare, rikonstruksionin
dhe mirembajtien e te gjitha impianteve, duke perfshire segmentet rugore, mirembajtjen e ndertesave
publike dhe private, shitien dhe furnizimin ¢ aparaturave dhe materialeve per impionte clekirise,
labarator, spitali, me shumice dhe pakice.

Per realizimin ¢ veprimtarise dhe arritjen e qellimiz, shegeria mund te ushtroje veprimtari e tjera: cdo
lloj operacioni tregtar, industriale dhe financiar. te luajishem dhe te paluajishem, duke perlshire
ndertimin, shitjen dhe administrimin e pasurive t2 paluajishme ge lidhen me cbjektin e veprimtarise,
Shogeria do Le kete si objekt te veprimtarise se saj kryrjen e edo operacion ekonomik dhe ligjor te lejuar
nga legjislacioni shgiptar, ne perputhje me objekin ¢ veprimtarise se saj dhe ge do te jenc to
rendesishme per te ardhmen e shogerise.

Neni 3
Kohergjatja
Shogeria do e ushtroje veprimtarine ¢ saj per nje alal te pacakivar,

Meni 4

Selia gendrore

Selia e shogerise ndodhet ne adresen: Sheshi Skenderbej, Pallati | Kultures, kati 3, zvra 30; |00, Tirane,
Shyiperi.

Kren 1T Kapitali

MNeni 5

Kapitali fillestar

Kapitali themeltar i shogerise eshte 1.200,000 Leke {nje milion e dygind mije leke) i nenshkruar nga
ortaku i vetem, Figiri Allmuga { cili zoteron 1 (nje) kuole ge perfagqeson 100% 1e kapitalit 1o shogerise,

Nenl &

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmacdhonet permes nenshkrimii nga palet te kapitalil shogeror me
kontribute ne para dhe parmes konmibuteve ne natvie, pas emerimit nga ana e gjykates kompetente nje
eksperti te autorizuzr per keto kontribote me kerkese te administratorit,

Me zsnje rast maxhoranca nuk mund le delyroje nje orlak ge le rrise aopashimin e U ne kapilslio e
shogerise.

Zvogelin | kapitalit lejohet nga asamblea ¢ ortakeve, qe vendos me te njejtat kushte to parashikuara
per ndryshimin ¢ statutit,

Ne te gjilla rastel avogelini prek ortaket ne le njgjlen mase, me pjeset ¢ kapitalit ge perfagesojne.




Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat ¢ kapitalit te nje shogerie me pergjegiesi te kufizuer dhe te drejtat qe burojre mund te blihen ose
transferohet permes:

i Kontributit ne kapitalin e shogertse;

i. Shitblerjes

iii. Trashegimise

iv, Dhurimmit

v, Cdo menyre tieter le parashikuar nga ligji.

Kuotat e kapitalit to shogerise mund te ransterohen livisht mes ortakeve, pervec kur parashikohet
ndryshe nga statuti. Kuota: e kapitalit jane lirisht te translerueshme me trashegimi.

Keshilli | administrimit do t& mblidhet 18 paktén 2 (dv) herd né vil, n¢ & cilin Administratori do t&
raportajé pérushtrimin ¢ perfagesimit,

Kreu IIT
Organet vendimmarrese dhe te administrimit

MNeni 8§
Organi vendimmarres
Asamblea e Ortakeve eshte organ: i vetem vendimmarres i shogerise ge miraton edo ndryshim te statutit
sipas menyrave te parashikuara ne lig).
Asunblea e pergjithshme ¢ orlakeve eshte pergjegiese per marrjen e vendimeve per shogerine ne
ceshtjet e meposhtme:

a. Percaktimin e politikave regtare te shoyerise;

b, MNdryshimet statutore

¢,  Lmerimin dhe revokimin e administratoreve

d. Emerimin dhe revokimin e likujduesve dhe cksperteve kontabel te miratuar,

c. Tercektimiv ¢ shperblimeve per subjektel ¢ parashikuvara ne germat “c” dhe “d” te kesaj

dispozite

I Mbikgyr zbatimin e politikave tregtare nga ana ¢ administratoreve, perfshire dhe hartimin ¢
pagyrave financiare vietore si dhe te raporteve mbi performancer.
Miratimin ¢ bilanceve vjetore dhe te raporteve mbi performancer.
Zmadhimin dhe zvorelimin e kapitalit.
Shperndarjen ¢ kuotave dhe anullimin c tyre.

§ Perfagesimin 2 shogerize ne givkim dhe ne procedime te tera kunder administratoreve.

k. Riorganizimin dhe shkrirjen e shogerise,

. Miratimin e rregollores proceduriale per mbledhjet e assmblese.

m. Ceshije to tjora te parashikuara nga ligji ose statuti.
Ortaku mund te perfagesohet ne asamble, me autorizim nga nje orlak fjeter ose nje 1 rete. Autorizimi
muand te jepet per nje mbledhje te vetme e nsamblese se pergjithshme, gqe porlshin cdhe mbledhjel
pasardhese me (e njejtin rend dite.
Administratori | shogerise nuk mund e veproje si perlagesues 1 ortakeve ne asamblene e pergjithshme,

=

Neni 9
Menyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme




Asamblea e Pergjithshme thirret menjollim me shkrim ose me email. Njoftimi me shkrim ose elektronik
duhet te permbaje vendin, caten, oren e mbledhjes dhe rendin e dites ge duhet ti dergolel 1e gjithe
ortakeve brenda dhe jo me vone se 7 dite perpara datzs te parashikuer per mbledhjen & asamblese.

Kur asamblea e pergjithshme nuk thirret sipas pikes | to ketij neni, mund te inerren vendim Le vielshme
vetern nese te grithe ortaket jane dakoort, per te marre vendim, megjithe parregullsite,

Neni 10
Kuorumi
Asamblea ¢ Pergiithshme mund re marre vendim te vlefshme vetem me 100% te votave te ortakeve
ine cilesine e ortakeve ge marrin pjese ne kete nsamble sic parashikohet nga nend 10) ne lidhje me:
i. Ndryshimin ¢ statutit, zmadhimin dhe zvozelimin ¢ kapitalit te shogerise, shpemdarjen 2
fitimil, riorgonizimin dhe shperndarjeon ¢ shogerise;

ii. Percaktimin ¢ politikave tregtare te shogerise;

iii, Emerimin dae revokimin e likujduesve dhe te elisperteve kontabel te sutorizuar;

v, Percaktimin e shperblimeve;

¥, Zbatimin & politikave tregtare nga ana e administratoreve, duke perfshire pergatitjen o
pasgyrave fnanciare vietore dhe te raporteve te performances;

vi, Perfageson shogerine ne gjvkim dhe ne procedime te tjera kunder administratoreve;

vii. Miraton rreguiloren ¢ brendshme le mbledhjeve te asamblese;

viil.  5i dhe edo akt jeter, rregullors dhefose ceshije ge nuk eshte parashikuar ketu shprehimisht
por ge eshte subjekt rishikimi dhe miratimi nga ana e Asamblese se Ortakeve.
Cdo ndryshim i statutit duhet te depozitohet prane regjistrit tregtar per t2 pasgyruar ndryshimet ne
dosjen ¢ shogerise,

Nemi 12
Administrimi

1. Asambleja e Pergjithshme emeron nje ose me shume persona [zik si admicistratore (¢
shoqerise. Kohergjatja e defyres eshie 5 vist, msa te drejte rinovimi. Emerimi | administratoreve
prodhon elekte pas regjistrimit ne Gendren Kombetars e regjistrimil,

2. Administratoret ¢ nje shogerie kontrolluese, sipas percaktimeve te nenit 207 e ke ligji, nuk
mund t2 emerohen administrarore te nje shogerie te kontrolluar apo anasjellias, Cdo emerin i
kryver na shkelje te kesaj dispozite eshie e paviefshme

3. Administrator i Shogerise emerohet Z, Figiri Allmuoga, shietas shogiptar,  lindur ne Tirane,
Shyqiperi me 29.09.1969, me hanim ne Tirane, 1 pajisur me karten ¢ identtetit n. 034215411 dhe
ur, personal GRO9291564, | eili ko e gjitha te drgjlal ¢ perlagssinil le shogetise dhe pa asuje
kufizim te kompetencave;

Administratori eshte emeruar per nje periudhe 5 vjecare, me te drejte vizgjedhjcje.

MNeni 13
Tagrat e administrimit
Administratori ka te drejten dhe detyrimin ga:

i Te kryeje te giitha aktel ¢ adminisirimit te veprimtarise tregtare 12 shogerise, duke zbatuar
politikal tregrare, te percakivara nga asambleja;

l, Te perfagesoje shogering;

iii. Te hujdeset per mbajijen korrekie dhe te rregulli te dolumentave dhe librave lontabel te

shogerizse dhe te garantore perdorimin e rregullt te sherbimit intermet — banking nga ana ¢
te gjithe ortzkeve te shogerise;




iv. Te harioje dhe nenshkruaje bilancin vietor, bilancin 2 konsoliduar dhe relacionin mbi
ecuring e veprimtarise dhe, bashkarisht me propozimet per shperndatjen e fitimtit, te ja
nenshtroje keto dokumenta per miratim asamblese se pergjithshme;

1 Te krijoje nje sistem te shpejie ularmi per rrethanat ge kercenaine ecurine e aktiviietit dhe
ekzistencen e sipermarjes;

Vi, Tekryeje repjistrimet dhe te dergoje te dhenat ¢ detyrucshme te shogerise, sic parashikohet
nga ligji per Qendren Kombetare ie Regjismimit;

vil. Tiraportoje asamblese se pergjithshme mbi zbatimin e politikave tregtare dhe mbi zbatimin

& veprimeve me rendesi e vecante per veprimtaring e shogerise;

vili.  Tekryeje cdo gje teter te parashikuar nga ligji dhe statuti.
Administratori ke per detyre te therrase Asamblene e Pergjithshme, ne rastet kur:

- Sipas bilancit vjetor dhe raportit financiar te ndermjetem, rezulton ose ekziston meziku ge

akriviteti I shogerise nuk mbulon pasivitetet ¢ kerkueshme brenda 3 muajve te ardhshem.

Nese asambleja emeron me shume administratore, keta administrojne shogerine ne menyre te pavarur,
Asamblea ¢ Pergjithshme mund te revekoje administratorin ne cdo moment sipas procedures t2
parashikuar ne nenin 11 te Statutit, Ceshtjet ne lidhje mz shperblimin ¢ administratorit, mbi bazen ¢
marredhenieve kontraktore me shogerine, rregullohen sipas dispozitave ligiore ne fugi.

Meni 14
Pergjegjesia e administratorit
Administratori 2shte personalisht pergjegjes, ndaj shogerise ose ndaj te treteve, per shkeljet e ligjit, per
shkeljet e statutit nse per veprat perals te kryera gjate adminisirimit te shogerise,
Pasuja ¢ marreveshjeve te pa miraruara nga asambeja ge i sjellin dem shogerise jane ne ngarkim te
administratorit.
Pervec sa parashikohet ne dispozilat e pergjithshme mbi detyrimin e mirebesimit, ne beze te neneve 14,
135, 17 dhe 18 te ligjit “Per tregraret dhe shogerite treglere”, administratori ka detyrimin qe:
#) Te permbushte detyrimet e parashikuara ngu ligji dhe statuti ne mirebesim dhe ne ineresin me
tz mire te shogerise ne teresi, duke i kushtuar vemendje te vecante ndikimit qge veprimtaria e
shogerise ka ne mjedis;
b) Te ushiroje kompetencat e nyohura nga ligji dhe statuti vetem per realizimin ¢ gellimeve te
percaktuara ne keto dispozita;
¢} Tewleresoje me pergjegjesi ceshtjet per te cilat merret vendim:
d) Teparandaloje dhe shmange raste konflikti, ekzistues ose potencial, Le inleresave personale me
ato te shogerise;
e) Teushiroje funksionct ¢ tij me kujdesin dhe profesionalitetin ¢ nevojshem.
2. Administratori, ne ushirimin e furksioneve te tij. eshte pergjegjes ndaj shogerise per cdo veprim apo
mosveprim, ge ge lidhel me gellimet ¢ shogerise, pervec kur, mbi bazen e hetimit dhe vieresimit te
informacioneve te rendesishme, veprimi ose mosveprimi eshte bere ne mirebesim,
3. Nese administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standartet profesionale, ne baze (e
pikave | dhe 2 te ketij neai, eshte | detvruar te demshperbleje shogerine per demet e ardhura nga shkelja
u kryer, si dhe te demshperbleje edo perfitim personal ge ai apo persona le lidhur me te kane perfitear
nga keto veprime le parregullta. I perket administratoril barra e proves per te verifikuar ushtrimin e
funksioneve re menyre te rregullt dhe sipas standarleve te kerkuara, Kur shkelja eshte kryer nga disa
administratore, ata perziigjen ne menyre solidare nda; shogerise.
4, Ne vecanti, por pa u kufizuar ne te, administratori ka detyrimin qe te demshperbleje shogerine per
demet e shkaktuara, nese ne kundershtim me dispozitar e ligjit “Per tregtarel dhe shogerite treptare®,
bryen keto veprime;
a) i kthen kontributel ortakevs;




b} interesat ose dividenti [ paguhet ortakeve;

¢) jane shperndare sende te shogerise;

d) i mundesen shogerise ge te vijoje aktivitetin e saj treglar, kur mbi bazen e situates te saj financiare,
do te duhej te ishte parashikuar ge shogeria nuk ishie ne gjendje ge ti bente balle detyrimeve te saj,

e} jep kredi.

Pervec ceshtjes per shperblimin e demeve qe | ngarkohet personalisht administratorit, ortaket vele ose
bashkarisht, kane te drejle ge & ndermarrin aksione penale kunder admirisatorit.

Kreu IV
Viti linanciar — Ekspertet

Neni 15

Viti finaneiar

Veprimtaria {inanciare ¢ shogerise fillon ne 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor. Perjashtimisht, viti i
par financiar fillon nga dita e regjistiimit te shogerise ne Qendren kombetare te regjistrimit dhe
perfundaon me 31 dhjetor,

Neni 16

Ekspertet

Eksperti ka detyren ge te verifikoje te gjithe dokumentaciorin kontabel te veprimtarise ekonomike dhe
tregtare te shoqerise, ate vjetore dhe ate ne lidhje me kontrollet pericdike le kryera prej tij ne raste kur,
ne baze te kerkeses se ortakur, i ka kryer,

Ne perfundim te revizionit kentabel, ekspertl kontabel i miratuar harton raportin mwe shkrim per
nxjerrjen & rezultatit te bilancit financiar te vitit si dhe per kontrollet periodike qe ka detyrimin qe 6
paragese brenda nje afati te orsyeshem ortakeve, per shqyrtim dhe miratim sipas ligjit,

Kren ¥
Shperndarja — Kiorganizimi | shogerise

Neni 17
Shperndarja dhe likujdimi
Shperndaria e shogerise mund te sehet ne cdo moment:

a)  Wur perfundon afati @ parashikuar ne momentin ¢ themelimit;

b} Me vendim te Azamblese se Orlakeve,

¢} Me celjen e procedurave te falimentil;

d) Mese nuk ushiron aktivitet tregtar prej dy vitesh dhe nuk eshtz njoftuar pezuliimi | aktivitetit ne

baze te nenit 43, pika 3, e ligjit 2.5,2007, n. 9723 “Per gendren kombetare te regjistrimit”

e) Me vendim gjvgesor.
Ne kete rast, ortaket marrin nje vendim me shkrim ne te cilen pasqyrojne menyren e likujdimit te
shogerise, duke emeruar 1 os2 me shume 1'kujdues dhe duke nenshkruar cdo ekt te nxjerre prej tyre, ne
erer te likujduesit me tiwllin “Shogeri ne likuidim e siper”.
Shperndarja e shogerise sjel] celjen e nje procedure likujdimi ne giendje likujditeti, pervec rasteve kur
ka filluar nie procedure falimenti.
Likujdimi kryhet nga likujduesit e emeruar nga ortaket. Nese ortaket nuk shprehen mbi smerimin e
likujduesve, brenda 30 diteve nga shperndarja, edo | interesuar mund ti drejtohet givkates per emerimin
o nje kuratori




MNeni 18

Riorganizimi i shogerise

Shoqeria mund te ndahet, shkrihet me vendim te Asamblese se Pergjithshme te Ortakeve, ne respekt te
dispozitave ligjore te parashikuara nga Pjesa I e Ligjit 9901, date 14.04.2012 “Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”,

MNenl 19

Raza ligjore

Shoyeria do te ushtroje veprimtarine e saj ne respekt te ketij statuti dhe te dispozitave te legjislacionit
shgiptar.

Pervec sa parashikohel nga ky statut, gjejne zbatim dispozitat 2 ligjit “Per tregtaret dhe shogerite”, kodi
civil dhe cdo ligj tjeter | Republikes se Shgiperise.

Ky statut prezumohet se perfshin ne te edhe aktin e themelimit.

Meni 20

Marredheniet & punes

Marredheniel e punes rregullohen nga Kontrata e Punes, Per ceshtjet e paparashikuara ne to, do te
zbatohen dispozitat e Kodit te Punes te Republikes se Shgiperise. Mosmarreveshjet punonjesve me
shogerine do te zgjidhen nga gjykala shyiptare, Ortaker punonjes autonome gezojne te drejten e pages
bashkurisht me te gjitha te drejtat dhe detyrimet ge hurajne nga Kontrata ¢ Punes. Keto te dreja dhe
detyrime jene te ndryshme nga te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga genia ortak ne shogeri.

Neni 21

Mosmarreveshjet

Gjykata shqiptare do te jete kompetente per cdo mosmarreveshje ge mund te linds ne lidhje me zhatimin
ose interpretimin e ketij statuti, si dhe per cdo mosmarreveshje ge mund te linds mes Shogerise dhe te
irefeve.

By statut eshte nenshlruar me vullnetin ¢ lire dhe te plote to ortakout te vetem.
ORTAKET
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“TAILORSAN ALBANIA" SIIPK

,_- Figiri Allmm;a
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